

چهارمین ویژه برنامه ضیافت اندیشه دانشجویی با عنوان «با اجازه قرآن بله» دوشنبه دوازدهم تیرماه ۱۳۹۲ در مرکز همایش های بین المللی غدیر دانشگاه زنجان برگزار گردید.

محمدجعفر غفرانی، پژوهشگر با بیان این نکته که تمامی ارتباط ها و ابراز نیازها در جهان فرآیندی يك طرفه هستند، گفت: انتظار ظهور، عشق، احسان، پیشرفت در علم، معرفت و حکمت، نمونه هایی از فرآیندها و ارتباطات يك طرفه این جهان هستند.

وی افزود: همان گونه که در علم فیزیک، در زمان برخورد دو نیروی مخالف به یکدیگر، برآیند آنها محاسبه می شود، افعال و جریان های عالم هستی نیز برآیند جریان ها و به صورت يك طرفه است، هر فعل و حرکتی در جهان به صورت يك طرفه ابراز می شود و اگر باور بر این نکته وجود داشته باشد زندگی بانشاط را به دنبال خواهیم داشت.

این پژوهشگر علوم قرآنی، محبت را سرچشمه افعال عالم دانست و اظهار کرد: خداوند متعال عالم هستی را براساس محبت آفریده و بهترین نماد محبت در این دنیا نیز وجود مقدس مادر است و هر انسانی در بازگشت به حیات ابدی و ورود به بهشت باید سرشار از محبت شود.

غفرانی تصریح کرد: جسارت و بی احترامی در مقابل محبت افراد، از ارزش و اندازه محبت آنها نمی کاهد؛ چنانچه در زمان انبیا و ائمه اطهار (ع) که کفار و منافقان به ایشان بی احترامی می کردند، از میزان محبت و مهر آنها کاسته نمی شد.

وی با اشاره به آیه ۶۰ سوره الرحمن «هَلْ جَزَاءُ الْإِحْسَانِ إِلَّا الْإِحْسَانُ»، ابراز کرد: خداوند متعال در این آیه، نه تنها بر دو طرفه بودن احسان تأکید ندارد، بلکه از احسان دو طرفه به عنوان يك «انتظار عقلایی» یاد می کند و همان گونه که در آیه هفتم سوره اسراء می فرماید: «إِنْ أَحْسَنْتُمْ أُحْسِنْتُمْ لِيَأْنَفُسِكُمْ»، تأکید می کند که هرکس نیکی کند، به خود نیکی کرده است و جسارت و بی احترامی دیگران، از ارزش و اندازه محبت افراد نمی کاهد.

این پژوهشگر علوم قرآنی با تأکید بر این که تشکر از لطف و کمک افراد بدخلق بر لیاقت خود انسان می افزاید، خاطرنشان کرد: با توجه به آیه هفتم سوره ابراهیم شکر نعمت، ظرفیت و لیاقت خود فرد را افزایش داده و ناسپاسی نیز خود انسان را عذاب می دهد.

غفرانی با اشاره به آیه پایانی سوره مبارکه انعام، اظهار کرد: در این آیه از قرآن کریم، خداوند متعال دنیا را مکان آزمایش افراد دانسته و ابراز توانایی هایی که به او عنایت کرده است را به هر بهانه ای، زمینه آزمون الهی معرفی می کند.

وی اظهار کرد: آیه ۳۷ سوره نساء، سرانجام کسانی که در ابراز توانایی های خود بخل ورزیده اند را بیان کرده و کتمان کردن آن ها را هر چند که انسان کافر نباشد، مصداق کفر معرفی می کند و می فرماید: «الَّذِينَ يَبْخُلُونَ وَيَأْمُرُونَ النَّاسَ بِالْبُخْلِ وَيَكْتُمُونَ مَا آتَاهُمُ اللَّهُ مِنْ فَضْلِهِ وَأَعْتَدْنَا لِلْكَافِرِينَ عَذَابًا مُهِمًّا» و در مقابل آن نیز، ابراز توانایی هایی همچون محبت را نماد جود و سخاوت به عنوان صفتی حسنه می داند.

این پژوهشگر علوم قرآنی با تأکید بر این که هرچه ابراز توانایی های خدادادی در انسان بیشتر صورت گیرد، نشاط عقلانی او بیشتر و پایدارتر است، تصریح کرد: طبق آیه ۵۱ سوره مبارکه هود، اجر و پاداش در مقابل محبت به دیگران، تنها باید از ذات مقدس الهی طلب شود و این بی توقعی عاقلانه و مؤمنانه؛ «اخلاص» بالاترین نشاط را در انسان پدید می‌آورد.

وی عنوان کرد: خداوند متعال در آیات مختلف قرآن کریم، سلام، کرامت و صبر را در مقابل رفتار ناپسند مردم به مؤمنان توصیه می‌کند و بیان می‌دارد که «عبادالرحمان» کسانی هستند که در تقوا پیشتاز هستند.

غفرانی یادآور شد: منت گذاشتن، ریاکاری و تبرج، از جمله آفات اخلاص در انسان بوده و انسان مؤمن در صورت دارا بودن اخلاص، نیازی به جلب توجه مخلوق ندارد، چراکه اخلاص او در راستای تقرب به خداوند سبحان است.

وی در پایان، درخصوص جایگاه امر به معروف در زندگی انسان مؤمن عنوان کرد: امر به معروف باید جدای از تحکم صورت گرفته و کار نیک را به گونه ای شیرین و جذاب معرفی کند که مخاطب جذب آن عمل گردد.